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Abstrakt:

Předkládaná bakalářská práce Identita karpatských Němců v období meziválečného

Československa se zaměřuje na problematiku identifikace Němců na Slovensku a pokouší se

na pozadí širších sociálních, kulturních a hospodářských souvislostí postihnout otázku, do

jaké míry se německé obyvatelstvo ztotožňovalo s konstrukcí karpatoněmecké identity, popř.

s jinými identitami. Krom toho je pozornost věnována samotné genezi pojmu a proměnám

jeho obsahu. Zabývá se mj. vztahy mezi jednotlivými národnostmi a loajalitou

k československému státu. Nadto zkoumá, zda se skutečně ve sledovaném období podařilo

vytvořit kolektivní identitu zahrnující veškeré německé obyvatelstvo žijící na Slovensku či

nikoliv. V souvislosti s tím je nastíněna otázka, jakou roli v tomto procesu utváření

karpatoněmecké identity sehrály Němci z českých zemí či jiné faktory.

Klí čová slova:

identita, alterita, nacionalismus, loajalita, menšinová politika, Karpatoněmecká strana
(KdP), Spišská německá strana (ZdP), paměť, lokální patriotismus

Abstract:

The bachelor thesis Identity of Carpathian Germans in the Era of Interwar Czechoslovakia

addresses the identification issue of Carpathian Germans in Slovakia. Furthermore on the

background of broader social, cultural and economical context, it attempts to express to what

extent German population identified itself with the construct of the Carpathian-German

identity, respectively with other identities, e.g. local identities. Apart from that, it focuses on

the genesis of this term as such, as well as on alterations of its content. The thesis deals with

inter alia the relations among other minorities and loyalty to the interwar Czechoslovakian

state. Moreover, it examines, whether the collective identity of entire German population

living in Slovakia was created or not. In connection to that, it outlines a question, which role

the Germans coming from the Czech lands and other features played in the process of forming

the Carpathian-German identity.

Key words:

identity, alterity, nationalism, loyalty, minority policy, the Carpathian German Party (KdP),
the Zipser German Party (ZdP), memory, local patriotism
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1. Úvod

Obyvatelstvo žijící na Slovensku v meziválečném období se v žádném případě nedá

charakterizovat jako homogenní. Krom cizinců a příslušníků československé národnosti se

zde nacházel mezi více jak třemi miliony lidí poměrně značný podíl maďarského, německého,

ruského a maloruského, židovského, polského či romského obyvatelstva.1 Na národnostní

různorodost Slovenska a na to, jak se relace mezi jednotlivými národnostmi proměňovaly,

mohou poukazovat některá nenápadná místa paměti. Taková místa člověka často nutí

k zamyšlení nad minulými událostmi.

Jedním z nich je například bývalá lékárna U Salvátora v bratislavské Panské ulici z počátku

20. století, která budí dojem odstrkovaného a ušmudlaného dítka uprostřed okolních

pestrobarevných fasád. Průčelí domu již notnou řadu let zdobí poněkud nenápadné a zašlé

nápisy ve slovenštině, maďarštině a němčině. Podobných němých svědků lze najít v různých

koutech Slovenska mnoho, jen je potřeba se důkladně rozhlížet kolem sebe. Prožily vznik

republiky, byly dekorovány během slavností, lidé v nich prožívali své osudy, diskutovali o

nejrůznějších věcech či řešili rozličné problémy. Mnohé z těchto budov zůstaly po roce 1944

z důvodu evakuace, případně v roce 1945 po organizovaném odsunu opuštěny. Právě přes

tento aspekt jsem dospěla ke zkoumání karpatoněmecké identity v období meziválečného

Československa. V rámci volitelného semináře v prvním ročníku studia jsem se dostala

k problematice odsunu karpatských Němců. Posléze mne však mnohem více začaly zajímat

osudy této menšiny během první republiky. Bylo to dáno i odlišností od Němců v českých

zemích, neboť se jednalo o početně menší skupinu německého obyvatelstva, které bylo navíc

roztroušeno v různých oblastech Slovenska.

Tehdy mne začaly napadat nejrůznější otázky k tomuto tématu. Zabrala jsem se do studia,

začala objíždět archívy v různých částech Slovenska a čas od času ze sebe oprášila

sedimentovaný prach. Na partyzánských výpravách mi hlavou vířily dotazy po proměnách

identity a vzájemných vazbách mezi jednotlivými skupinami karpatských Němců a po tom,

1 Na základě číselných údajů uvedených ve Statistické ročence republiky Československé pro rok 1930, byl
celkový počet státních příslušníků na území Slovenska 3 254 129, cizinců zhruba 75 664, zbytek připadal
menšinám (tj. 147 531 příslušníků národnosti německé, 572 186 maďarské, 90 953 ruské a maloruské, 65 217
židovské, 937 polské a 31 223 ostatních národností). Viz Statistická ročenka republiky Československé. Praha:
Orbis, 1934.
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jakou roli hrála v tomto procesu Karpatoněmecké strana. Ztotožňovalo se dané obyvatelstvo

s předestřeným konceptem identity nebo spíše inklinovalo k nejrůznějším lokálním identitám?

Jaké byly vztahy mezi jednotlivými národnostmi v oblastech osídlených německým

obyvatelstvem? Výsledky svého bádání nyní reflektuji v předkládané práci.

1.1 Současný stav bádání

Téma německého obyvatelstva žijícího na území Slovenska nepřilákala pouze zájem

historiků, ale rovněž řady filologů2, etnologů, sociologů a vědců z dalších oborů. Oproti

zkoumání jiných menšin na Slovensku ovšem zůstává německá menšina poněkud v pozadí.

Většinová pozornost se zaměřuje spíše na zkoumání maďarského či židovského obyvatelstva.

Studium německé menšiny tak zůstává spíše předmětem studia několika badatelů.

Samotným počátkům německého osídlení na Slovensku, zvykům, tradicím a především

krojům německého obyvatelstva se věnuje etnoložka Margaréta Horváthová. Z hlediska

výzkumu identit německého obyvatelstva na Slovensku v období od 19. století až po rok 1945

představoval velký přínos příspěvek historičky Eleny Mannové a historika a filologa Jozefa

Tancera3, působícího na Filozofické fakultě Univerzity Komenského v Bratislavě, v objemné

kolektivní monografii s názvem My a ti druhí v modernej spoločnosti :konštrukcie a

transformácie kolektívnych identít.4 Právě v této studii se jako v jediné objevují jinak poměrně

ojedinělé zmínky o Spišácích a Prešpurácích, tzv. Zipser a Poszonyer. Její těžiště ovšem

spočívá převážně v 19. století, kterému se oba autoři v souvislosti s německým obyvatelstvem

na Slovensku systematicky věnují.

Na německé tělovýchovné spolky na Slovensku se zaměřuje Miroslav Bobrík ve svých

článcích,5 příspěvcích v kolektivních monografiích či vlastních publikacích.6 Problematika

2 KRIEGLEDER, W. Deutsche Sprache und Kultur in der Zips. Bremen Ed. Lumière, 2007. (Presse und
Geschichte - Neue Beiträge: 24). ISBN: 3934686427.
3 KRIEGLEDER, Wynfrid, ed., SEIDLER, Andrea, ed. a TANCER, Jozef, ed. Deutsche Sprache und Kultur im
Raum Pressburg. Bremen: Edition Lumière, 2002. 286 s. Presse und Geschichte - Neue Beiträge; Bd. 4. ISBN 3-
934686-07-9.
4 Viz KILIÁNOVÁ, Gabriela, ed., KOWALSKÁ, Eva, ed. a KREKOVIČOVÁ, Eva, ed. My a tí druhí v
modernej spoločnosti: konštrukcie a transformácie kolektívnych identít. 1. vyd. Bratislava: Veda, 2009.
5 BOBRÍK, Miroslav, Činnosť nemeckého telocvičného a športového zväzu v období Slovenského štátu (1939-
1945) In: Historický časopis Historického ústavu Slovenskej akadémie vied. 48, č. 3, (2000), s. 505-516.
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identity karpatských Němců se objevuje i v pracích zahraničních autorů, často vydaných za

podpory nejrůznějších organizací vysídlených slovenských Němců.7 Jedná se převážně o

práce specializované na jednu obec či lokalitu, případně o biografie8. Podobně na Slovensku

vyvíjí publikační činnost Muzeum kultury karpatských Němců, která se ale většinou podobně

jako výzkum některých slovenských historiků zaměřuje spíše na poválečný odsun9, popř.

báječně mapuje období druhé republiky a druhé světové války v rámci

nacionálněsocialistických organizací.10 Poměrně dobře zpracované dílo předložil Ján

Kokorák,11 jenž si jako předmět svého výzkumu vytkl především německé stranické

rozvrstvení na Slovensku.

Dlouhodobě se této problematice věnuje i Dušan Kováč, který na toto téma publikoval mnoho


[…]


mnohých Slováků. Právě společně zakoušený prožitek soužití v Uhersku byl jednou ze

spojnic mezi jazykovými ostrovy. V pramenech z lokální provenience bylo na druhou stranu

poukazováno na skutečnost, že německé obyvatelstvo může být loajální i k československému

státu.494

493 Což se objevuje v některých publikacích. Viz KOVÁČ, Dušan. Nemecko a nemecká menšina na Slovensku
(1871-1945). 1. vyd. Bratislava: Veda, 1991.
494 Viz SA v Levoči, Sig.: 41/1922, Fond: SŽ, Inv.č. 2895, oddělení: ŽÚ, Karton:2324, f. 93.
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Důležitou roli v připomínání minulosti hrála místa paměti. Jejich prostřednictvím německé

obyvatelstvo nostalgicky poukazovalo na zmizelé minulé časy a stavělo je do kontrastu

s prvorepublikovými poměry politickými, ekonomickými, sociálními atd. Líčilo minulost jako

období prosperity a blahobytu těchto oblastí, zatímco tehdejší situace v československém státě

a řešení nastalých problémů hodnotilo jako nepromyšlené. Němci žijící na Slovensku se tak se

svými zkušenostmi pasovali do rádcovské pozice a role znalce poměrů, který navrhoval

vhodné rady československým orgánům politické správy.

Poměrně důležitým postřehem, který se vine jako červená nit celou prací, je pronikání

českých Němců na Slovensko již během dvacátých let. Ti se často stávali učiteli či

organizátory kulturního a společenského života v oblastech s německým obyvatelstvem, kde

sice německá kultura existovala, jako např. v Hauerlandu, ale nebyla tak rozvinuta jako např.

v oblasti Spiše. Vzhledem k tomu, že v této hauerlandské oblasti chyběly elity, což se

odráželo i na dění v popřevratových letech a na zprávách okresních náčelníků či županů. Toto

prázdné místo přicházeli zaplnit Němci z českého pohraničí. Jejich činnost byla prezentována

téměř jako civilizační mise, která měla dané obyvatelstvo povznést, aby si osvojilo nové

hodnoty. Právě tento faktor by osvětloval, proč na Spiši probíhalo pronikání tohoto

českoněmeckého a posléze karpatoněmeckého vlivu komplikovaněji než v případě

Hauerlandu. Přesto i zde se během dvacátých let začaly objevovat vlivy pocházející z

českoněmeckého prostředí, což lze ilustrovat na příkladu zavřeného německého gymnázia

v Levoči. V některých příspěvcích k této problematice se ovšem často objevuje, že výraznější

vliv Němců z českých zemí na místní německé obyvatelstvo bylo zaznamenat až v druhé

polovině 30. let495. Pronikání jejich vlivu však bylo stíženo stávajícími poměry v regioně,

neboť zde již existovaly etablované elity.

Dalším cílem bylo poukázat na to, že Němci na Slovensku organizovaní v Karpatoněmecké

straně či s ní sympatizující nebyli obětí agresivních plánů nacistického Německa, ani zarputilí

agresoři.496 Nelze je ani jednoznačně zařadit do škatulky viníků či obětí. Mnoho z nich

vyjadřovalo sympatie této straně, neboť reflektovala některé jejich požadavky, které nebyly

státní politickou správou dostatečně naplňovány. Ne vždy mohlo být kladeno jednoznačné

rovnítko mezi členství a identifikací s nacionálněsocialistickou ideologií, což jsem se snažila

495 Viz http://www.saske.sk/cas/public/media/5989/01_Durkovska.pdf.
496 Viz KOVÁČ, Dušan. Nemecko a nemecká menšina na Slovensku (1871-1945). 1. vyd. Bratislava: Veda,
1991. s. 83.
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nastínit v rámci předcházejících kapitol. Německé obyvatelstvo organizované ve straně mohly

vést nejrozmanitější motivace. Mezi eventuálními důvody mohla figurovat např. nejistota ze

stávajících poměrů, snaha o garanci naplnění některých požadavků ze strany německého

obyvatelstva na Slovensku.

Zjistit identifikaci daných aktérů je poněkud komplikované, neboť by badatel musel projít

jméno za jménem v nejrůznějších matrikách. Avšak tyto záznamy nepostačují k tomu, aby

ukázali osvojování si karpatoněmecké identity. Rovněž není možné tvrdit, že členství

v Karpatoněmecké straně nutně muselo symbolizovat ztotožnění s touto myšlenkou. Stejně

tak se případný nestraník mohl identifikovat s touto koncepcí, aniž by byl členem strany, resp.

mohl pociťovat sounáležitost s ostatním německým obyvatelstvem bez přijetí představy této

identity. Navíc je potřeba vzít v úvahu skutečnost, že mnoho Němců na Slovensku

projevovalo o politickou situaci či koncepci karpatoněmecké identity přílišný zájem. Mnohéz

konaných oslav pořádaných Karpatoněmeckou stranou se snažily překonávat lokální

charakter, ale ne vždy tyto snahy vykazovaly úspěch. Ovšem z mnohých zmínek bylo možno

alespoň vyvodit, že karpatoněmecká identita konstruovaná Karpatoněmeckou stranou nebyla

tak jednoznačně přijímána. Právě tato skutečnost poukazuje na složitost vyvození jasného

závěru o identifikaci německého obyvatelstva na Slovensku. V každém případě se zde však

nacházely základy identity, na kterých bylo dále možno dále stavět. Jednotlivé ostrovy spolu

komunikovaly intenzivněji než v minulosti a činnost německého obyvatelstva byla poměrně

úzce provázána prostřednictvím německých spolků. Aktivita Karpatoněmecké strany však

nebyla spouštěčem těchto procesů. Rozvoj kultury německého obyvatelstva na Slovensku lze

pozorovat již v zlomových okamžicích roku 1918 ve formě projevu nejistoty, hledání tradic a

vyhranění se vůči československému státu.
