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Monika Stachová sepsala v mnoha ohledech mimořádnou bakalářskou práci. Ptá se

v ní po proměnách identit a loajalit tří německojazyčných skupin na Slovensku v období 1918

– 1938. Ústřední otázky formulované v úvodu studie míří ke vztahům mezi jednotlivými

jazykovými skupinami a k identitě pociťované „zdola“, což je velice ambiciózní úkol

překračující hranice dosavadního poznání o tzv. karpatských Němcích.

Autorka v první části práce nastiňuje historický vývoj Němců na Slovensku a

menšinovou politiku meziválečného Československa, jako dva důležité kontexty zkoumaného

tématu. Následně formuluje hlavní otázky a poodhaluje svá metodologická a teoretická

východiska; konstruktivistické i sociálně historické teorie moderního nacionalismu (Benedict

Anderson, Miroslav Hroch), identita a v důsledku toho i etnicita jako dynamická kategorie

proměňující se v interakcích s okolním světem (Zygmunt Bauman) a funkce kolektivní paměti

v rámci utváření společenství (Maurice Halbwachs, Jan a Alleida Assmannovi, Pierre Nora).

V rámci přehledu dosavadní literatury k tématu své práce pak autorka ukazuje, že se

(převážně slovenští) historici doposud věnovali spíše vztahu československého státu a

slovenské společnosti k tamnímu německy hovořícímu obyvatelstvu, nikoliv ale strategiím

budování kolektivní identity, jak probíhala uvnitř jednotlivých skupin německy hovořícího

obyvatelstva na Slovensku. Právě toto tematické pole tvoří následně většinu obsahu tří

ústředních empirických kapitol věnovaných postupně německy hovořícímu obyvatelstvu na

Spiši, v tzv. Hauerlandu a v prešpurské (bratislavské) oblasti. Tyto kapitoly jsou dále vnitřně

členěny zčásti chronologicky (situace v roce 1918, vývojové tendence do poloviny 20. let,

proměny od poloviny 20. let do roku 1938) a zčásti tematicky (tradiční autority, proměny

loajality a identifikace, vliv českoněmeckého prostředí, role školství, konstituování a

formativní vliv Karpatoněmecké strany). Autorka přitom čerpá ze široké škály primárních

pramenů z fondů Slovenského národního archivu, oblastních archivů v Bratislavě, Levoči a

Banské Bystrici, a především z dobového lokálního německojazyčného tisku.

Práce pochopitelně není zcela prosta nedostatků. Mezi ty nejpodstatnější patří,

navzdory logické struktuře, jistá nepřehlednost a košatost textu uvnitř jednotlivých

podkapitol. Na řadě míst je čtenář nucen s autorkou klopýtat různými oklikami, aby se

posléze opět vracel k hlavnímu tématu té či oné podkapitoly. Práce jistě není zcela chaotická,

vyžadovala by ale přece jen jisté zpřehlednění, lepší uspořádání informací a někde i jejich

redukci. Kupení jednotlivostí či odbočky souvisí i s příliš těsnou vazbou na prameny (zejména

články z dobového tisku), u první větší odborné práce samozřejmě pochopitelnou. Prospěla by

větší odvaha k interpretaci, která by umožnila nahradit některé přímé citace nebo pouhé

reprodukce napsaného prameny podloženým, ale přece jenom vlastním narativem. Ten by

mohl být nejen čtenářsky stravitelnější, ale nakonec i přesvědčivější. Spěch provázející

dokončování práce se vedle formulačních nedostatků bohužel podepsal zejména na jejím

závěru. Geneze pojmu karpatský Němec, která tvoří jeho první část, je sem zařazena

neorganicky. Patří spíše do úvodních kapitol, zvláště když je jedna z nich věnována

problematice identifikace německého obyvatelstva na Slovensku. Třístránková druhá část

závěru pak je zbytečně rychlým a letmým shrnutím některých cenných poznatků studie. Právě

zde se nabízel prostor pro komplexnější interpretaci rozsáhlého výzkumu a velice zajímavých

zjištění roztroušených v předchozím textu, stejně jako pro formulaci obecnějších závěrů

ohledně vlivu modernizace a s ní spjatého moderního nacionalismu na proměnu lokálních

identit a dynamiku multietnického prostředí.

Všechny tyto dílčí problémy ovšem blednou ve srovnání s přednostmi práce a jejím

celkovým přínosem pro historiografické poznání. Jak jsem již naznačil v úvodu, jedná se o

originální uchopení tématu, které z této bakalářské práce činí mnohem více než pouhý školní

nácvik historického výzkumu a odborného psaní. Již samotná volba „slovenské“ tematiky je

z perspektivy současné české historiografické produkce k 20. století, která se často tváří, že

Slovensko v rámci Československa neexistovalo, více než vhodná. Téma karpatských Němců

je uchopeno z jiné, sociálně a kulturně historické, perspektivy než jak to činila dosavadní

(převážně slovenská) historiografie a je navíc zpracováno na poměry bakalářské práce

nebývale poctivě (co do šíře pramenné základny) a komplexně. Cenná je i kontextualizace a

alespoň naznačená teoretická reflexe, jakkoli ta by mohla být o něco propracovanější.

Závěr je tedy v tomto případě více než jednoznačný; bakalářskou práci Moniky

Stachové nejen doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou, ale zároveň se

přimlouvám za její publikaci (po potřebných úpravách a komprimaci) alespoň formou studie

v odborném časopise.
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